
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 43 del   12/05/2023 

OGGETTO:  VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS N. 267/2000)

L’anno duemilaventitre addì  dodici del  mese  di  maggio alle  ore  08:30  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BONORI ROBERTA
LAZZARI MANUEL
FACCHINI NICOLO'
RAMBALDI CATIA
TUGNOLI FABRIZIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Dato atto della presenza in sede del SINDACO BONORI ROBERTA e del SEGRETARIO 
GENERALE e identificati  i  componenti  della  Giunta, il  Sindaco, nella  sua qualità  di 
PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta e la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 43 del   12/05/2023 

OGGETTO:  VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS N. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n. 44 in data 29/12/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2023/2025;

Premesso che il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati, redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo il D.Lgs. 118/2011, è stato approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato l’art. 175 commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

• “Le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via  
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da  
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il  
31  dicembre  dell'anno  in  corso  se  a  tale  data  non  sia  scaduto  il  predetto  
termine” (comma 4);

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato  
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei  successivi  
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i  
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti  
sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Considerato  che  il  Piano Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza  PNRR,  in  particolare  la 
Missione  1  “Digitalizzazione,  Innovazione,  Competitività,  Cultura  e  Turismo”, 
Componente  1  “Digitalizzazione,  Innovazione  e  Sicurezza  nella  PA  Misura  1 
“Digitalizzazione PA”,  prevede la destinazione di risorse a favore delle amministrazioni 
pubbliche;

Dato atto che con Convenzione REP. 44/2016 sono state conferite all’Unione di Comuni 
“Terre di Pianura” a cui questo Ente appartiene, le funzioni e i compiti del servizio 
informatico  associato  nell’ambito  del  settore  della  gestione  unificata  dei  servizi 
informativi;

Vista  la  determina  del  Responsabile  dell’Ufficio  Unico  del  Personale  dell’Unione  di 
Comuni  “Terre  di  Pianura”  n.  87  del  28/02/2023  avente  per  oggetto:  “Distacco 
funzionale in entrata di un istruttore direttivo informatico dell’Unione Terre di Pianura 
per le operazioni legate ai bandi PNRR M1C1 dal 01/03/2023 al 31/12/2026” e dai cui 



Città di Minerbio
Bologna

si evince che il  Comune di Minerbio ha presentato domanda di ammissione, tra gli 
altri, ai seguenti avvisi:

              Descrizione                                                    Importo            CUP
Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” 
Comuni (Settembre 2022)

€ 32.589,00 B81F22003460006

Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni 
Settembre 2022

€ 2.401,00 B81F22004740006

Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" 
Comuni Settembre 2022

€ 29.138,00 B81F22004750006

Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati" Comuni Ottobre 2022

€ 20.344,00 B51F22008530006

Vista l’urgenza di adeguare gli stanziamenti di bilancio alle misure dei Bandi PNRR 
M1C1 sia in parte entrata che in parte spesa;

Considerato  quindi  che  occorre  assegnare  alla  competente  Unità  Organizzativa 
“Settore Innovazione Tecnologica e SIA” i  capitoli  di seguito elencati istituiti  per la 
gestione delle risorse relative ai fondi PNRR in materia informatica:

Parte     Piano conti     Descrizione                                                        Importo
Entrata 402004 PNRR-Misura M1C1-1.4.5-CUPB81F22003460006-

Piattaforma notifiche digitali
€ 32.589,00

Entrata 201012 0 PNRR-Misura M1C1-1.4.3-CUP B81F22004740006-
Adozione App IO

€ 2.401,00

Entrata 402004 PNRR-Misura M1C1-1.4.3-CUP B81F22004750006-
Adozione piattaforma PagoPA

€ 29.138,00

Entrata 402004 PNRR-Misura M1C1-1.3.1-CUP B51F22008530006-
Piattaforma Digitale Nazionale Dati

€ 20.344,00

Spesa 2020302001 PNRR-Misura M1C1-1.4.5-CUPB81F22003460006-
Piattaforma notifiche digitali

€ 32.589,00

Spesa 1030219999 0 PNRR-Misura M1C1-1.4.3-CUP B81F22004740006-
Adozione App IO

€ 2.401,00

Spesa 2020302001 PNRR-Misura M1C1-1.4.3-CUP B81F22004750006-
Adozione piattaforma PagoPA

€ 29.138,00

Spesa 2020302001 PNRR-Misura M1C1-1.3.1-CUP B51F22008530006-
Piattaforma Digitale Nazionale Dati

€ 20.344,00

Visto il  prospetto riportato in  allegato sotto la  lettera A) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, esercizio 2023;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) quale parte 



Città di Minerbio
Bologna

integrante e sostanziale;

Dato atto che la  presente deliberazione  non viene  trasmessa al  tesoriere ai  sensi 
dell’art. 54, comma 2-quater, della Legge di conversione del decreto n. 124/2019, il  
quale prevede l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 216 e comma 2 dell’art. 226 
lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, le variazioni necessarie ed urgenti al fine di 
consentire  la  regolare  prosecuzione  ed  erogazione  dei  servizi  e  delle  attività  di 
gestione dell’Ente;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000;
-  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi  dell’art.  239, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al 
bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti;

Osservate  e  constatate  tutte  le  formalità  di  cui  all’art.  4  della  Disciplina  del 
Funzionamento della Giunta Comunale, Deliberazione di Giunta n. 30 del 13/03/2020 
come modificato dal Decreto del Sindaco n. 11/2020;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025 le  variazioni  di 
competenza  e  di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

2. Di dare atto del  permanere degli  equilibri  di bilancio, sulla  base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli art. 162, 
comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000  (Allegato B al presente provvedimento 
che forma parte integrante e sostanziale).



Città di Minerbio
Bologna

3. Di dare atto che la presente deliberazione non viene trasmessa al tesoriere ai 
sensi dell’art. 54, comma 2-quater, della Legge di conversione del decreto n. 
124/2019, il quale ha previsto l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 216 e 
comma 2 dell’art. 226 lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000.

4. Di  sottoporre  il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  Comunale 
entro il  termine di 60 giorni e, comunque, entro il  31 dicembre dell’anno in 
corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000.

5. Di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 43 del   12/05/2023 

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


